
SALA DE CRISIS 
COE SALUD 

DIGERD 
Del 22 al 28 de noviembre 

de 2019 





AVISOS ESPECIALES 

HIDROMETEOROLÓGICOS  
 

FENÓMENO 

METEOROLÓGICO  
INICIO TÉRMINO REGIONES AFECTADAS 

PRECIPITACIONES EN LA SIERRA 30-11-2019 03-12-2019 

ÁNCASH. APURÍMAC, AREQUIPA, AYACUCHO, CAJAMARCA, CUSCO, 

HUANCAVELICA, HUANUCO, JUNIN, LA LIBERTAD, LAMBAYEQUE, LIMA, 

PASCO, PIURA, SAN MARTÍN. 

LLUVIA EN LA SELVA 27-11-2019 29-11-2019 
AYACUCHO, CUSCO, HUANUCO, JUNIN, LORETO, MADRE DE DIOS, PASCO, 

PUNO, UCAYALI. 

INCREMENTO DE VIENTO EN LA 

COSTA (EXTENSIÓN DEL AVISO N° 

162) 

26-11-2019 27-11-2019 
ÁNCASH, AREQUIPA, CALLAO (Provincia Constitucional), ICA, LA LIBERTAD, 

LAMBAYEQUE, LIMA, MOQUEGUA, PIURA, TACNA, TUMBES. 

PRECIPITACIONES EN LA SIERRA 25-11-2019 27-11-2019 

ANCASH, APURIMAC, AREQUIPA, AYACUCHO, CAJAMARCA, CUSCO, 

HUANCAVELICA, HUANUCO, JUNIN, LA LIBERTAD, LIMA, MOQUEGUA, 

PASCO, PUNO, TACNA. 

INCREMENTO DE VIENTO EN LA 

COSTA 
24-11-2019 26-11-2019 

ÁNCASH, AREQUIPA, CALLAO (Provincia Constitucional), ICA, LA LIBERTAD, 

LAMBAYEQUE, LIMA, MOQUEGUA, PIURA, TACNA, TUMBES. 

SITUACIÓN ACTUAL DEL RÍO 

HUALLAGA ESTACIÓN 

YURIMAGUAS 

26-11-2019 LORETO 

AVISOS METEROLOGÓGICOS – 166             AVISOS HIDROLÓGICOS – 148 Fuente: SENAMHI 



PRECIPITACIONES EN LA SIERRA 

Nivel 3 

Fuente: SENAMHI –AVISO METEOROLOGICO N°166 

30/11/2019 – 15:00 horas 
(Hora local) 

03/12/2019 – 21:00 horas 
(Hora local) 

DEPARTAMENTOS ALERTADOS 

ÁNCASH, APURÍMAC, AREQUIPA, AYACUCHO, CAJAMARCA, CUSCO, 

HUANCAVELICA, HUANUCO, JUNIN, LA LIBERTAD, LAMBAYEQUE, 

LIMA, PASCO, PIURA, SAN MARTÍN. 



LLUVIA EN LA SELVA 

Nivel 3 

Fuente: SENAMHI –AVISO METEOROLOGICO N°165 

27/11/2019 – 16:00 horas 
(Hora local) 

29/11/2019 – 16:00 horas 
(Hora local) 

DEPARTAMENTOS ALERTADOS 

AYACUCHO, CUSCO, HUANUCO, JUNIN, LORETO, MADRE DE DIOS, 

PASCO, PUNO, UCAYALI. 



TEMPORADA DE 
LLUVIAS  

2019 - 2020 



N° DEPARTAMENTO 
1 LAMBAYEQUE 

2 UCAYALI 

3 MADRE DE DIOS 

4 TUMBES 

5 ICA 

6 PIURA 

7 AREQUIPA 

8 MOQUEGUA 

9 SAN MARTIN 

10 LORETO 

11 JUNIN 

12 HUANCAVELICA 

13 CAJAMARCA 

14 PASCO 

15 TACNA 

16 CALLAO 

17 CUSCO 

18 PUNO 

19 LA LIBERTAD 

20 LIMA provincias 

21 ANCASH 

22 HUANUCO 

23 AMAZONAS 

24 APURIMAC 

25 AYACUCHO 

Orden de priorización de los departamentos 

frente a Inundaciones para la temporada de 

lluvias, 2019 - 2020 

En base a los resultados de los 

puntajes obtenidos de la 

vulnerabilidad cualitativa de las 

regiones y del puntaje del 

análisis del peligro regional 

frente a Inundaciones, se 

identificó el orden de 

priorización de los 

departamentos ante frente a 

inundaciones: 
4 Variables 4 variables

N° DEPARTAMENTO
Puntaje Peligro 

Regional 

Puntaje 

Vulnerabilidad 

Regional  

PUNTAJE 

PRIORIZACION 

INUNDACION

1 LAMBAYEQUE 18.14 0.312 40.00

2 UCAYALI 16.67 0.286 40.00

4 MADRE DE DIOS 19.57 0.243 36.00

5 TUMBES 18.74 0.237 36.00

3 ICA 18.20 0.253 36.00

6 PIURA 10.26 0.260 30.00

7 AREQUIPA 8.99 0.268 26.80

8 MOQUEGUA 10.24 0.215 25.20

9 SAN MARTIN 14.45 0.187 20.80

11 LORETO 14.53 0.117 20.00

10 JUNIN 10.55 0.120 20.00

13 HUANCAVELICA 2.85 0.278 19.00

12 CAJAMARCA 2.82 0.288 19.00

14 PASCO 9.97 0.197 18.00

15 TACNA 5.56 0.243 16.20

17 CALLAO 8.00 0.162 13.60

16 CUSCO 6.67 0.185 13.60

18 PUNO 8.60 0.067 12.80

19 LA LIBERTAD 5.29 0.230 11.40

20 LIMA provincias 3.57 0.227 11.40

21 ANCASH 1.44 0.230 10.20

22 HUANUCO 4.74 0.111 6.20

23 AMAZONAS 3.46 0.095 6.20

25 APURIMAC 2.21 0.175 5.80

24 AYACUCHO 0.57 0.185 5.80



N° DEPARTAMENTO 
1 CAJAMARCA 

2 HUANCAVELICA 

3 APURIMAC 

4 CUSCO 

5 AYACUCHO 

6 TUMBES 

7 JUNIN 

8 ANCASH 

9 SAN MARTIN 

10 AMAZONAS 

11 PASCO 

12 LIMA provincias 

13 MOQUEGUA 

14 AREQUIPA 

15 UCAYALI 

16 LAMBAYEQUE 

17 HUANUCO 

18 PUNO 

19 TACNA 

20 PIURA 

21 ICA 

22 MADRE DE DIOS 

23 LA LIBERTAD 

24 CALLAO 

25 LORETO 

Orden de priorización de los departamentos 

frente a Movimientos en Masa para la 

temporada de lluvias, 2019 - 2020 

En base a los resultados de los 

puntajes obtenidos de la 

vulnerabilidad cualitativa de las 

regiones y del puntaje del 

análisis del peligro regional 

frente a Movimientos en masa, 

se identificó el orden de 

priorización de los 

departamentos ante frente a 

Movimientos en Masa: 
4 Variables 4 Variables

N° DEPARTAMENTO
Puntaje Peligro 

Regional 

Puntaje 

Vulnerabilidad 

Regional  

PUNTAJE 

PRIORIZACION 

MOV MASA

1 CAJAMARCA 15.63 0.288 40.00

2 HUANCAVELICA 13.02 0.278 33.00

3 AYACUCHO 14.93 0.185 30.10

4 CUSCO 15.09 0.185 30.10

5 APURIMAC 15.31 0.175 30.10

6 TUMBES 13.29 0.237 30.00

7 JUNIN 16.24 0.120 29.50

8 ANCASH 13.25 0.230 26.40

9 SAN MARTIN 14.16 0.187 23.10

10 AMAZONAS 12.97 0.095 22.50

11 LIMA provincias 7.51 0.227 18.00

12 MOQUEGUA 6.58 0.215 18.00

13 PASCO 12.76 0.197 18.00

14 AREQUIPA 5.71 0.268 16.90

15 LAMBAYEQUE 0.42 0.312 15.50

16 UCAYALI 0.50 0.286 15.50

17 HUANUCO 12.16 0.111 14.10

18 PUNO 10.35 0.067 14.10

19 PIURA 1.97 0.260 13.90

20 ICA 1.68 0.253 13.90

21 TACNA 3.07 0.243 13.90

22 MADRE DE DIOS 0.00 0.243 12.50

23 LA LIBERTAD 4.47 0.230 10.30

24 CALLAO 0.20 0.162 5.60

25 LORETO 0.05 0.117 5.00





EVENTOS CON 
REPERCUSIÓN A LA 
SALUD 



Fuente: SIREED – COE SALUD 

ACCIDENTE DE 
TRÁNSITO MASIVO – 
QUISPICANCHI, CUSCO 
Se registró despiste y volcadura de vehículo de transporte 
público (bus interprovincial), cayendo a un barranco de 
aproximadamente 60 metros de profundidad en el Sector de 
Huacarpay, distrito de Lucre, provincia de Quispicanchi, región 
Cusco (viajaban alumnos de la I.E. Jesús de Praga de la provincia 
de Melgar, Puno.  

LESIONADOS: 44  

– MUJERES: 17 

– MENORES DE EDAD: 24 

FALLECIDOS: 7 

Al momento, 01 paciente ha sido dado de alta y el resto 
permanece en las áreas de observación y hospitalización de las 
IPRESS: Hospital Regional de Cusco (26 pacientes), Hospital 
Antonio Lorena (02 pacientes), Hospital Aldolfo Guevara de 
EsSalud de EsSalud (04 pacientes) y la Clínica Peruano Suiza (11 
pacientes).  

AMBULANCIAS: 07  

– MINSA: 04 

– PRIVADA: 01 

– BOMBEROS: 01 

– PNP: 01 

PERSONAL DE SALUD: 21 

 



REPORTE DE SITUACIÓN N°070– 2019 – UFCOE SALUD – DIGERD/MINSA 

INCREMENTO DE CASOS 
DE DENGUE – REGIÓN 
MADRE DE DIOS 
RECURSO HUMANO MOVILIZADO 

– Equipo Técnico MINSA Central: 05 (Ministra de Salud y Viceministro de 
Salud Pública) 

– Equipo Técnico DIGERD : 10 (02 DG, 05 UGOED, 01 COE Salud, 01 
Logística, 01 Hospital de Campaña) 

– Equipo Técnico DIGESA: 52 

– Personal de Salud MINSA Central: 76 (13 Médicos Cirujanos, 07 Médicos 
Intensivistas, 05 Médicos Emergenciólogos, 01 médico Infectólogo, 01 
médico Familiar, 23 Lic. Enfermería, 26 Técnicos Enfermería).  

PLAN DE ACCIÓN INICIAL – PAI  

Objetivo Principal: Reducir el riesgo de daño a la salud por incremento de 
casos de Dengue y congestión de servicios de salud relacionados con la 
incidencia de enfermedades metaxénicas y trazadoras de impacto en el 
sector salud garantizando la continuidad de los servicios en IPRESS, 
promoción del cuidado de la salud y atención médica en áreas de expansión 
hospitalaria en MDD. 

Objetivo Específico 1: Cuidado de la salud con enseñanza de prácticas 
saludables. 

Objetivo Específico 2: Fortalecimiento de recursos humanos e 
implementación de oferta móvil flexible en las áreas de contingencia del 
Hospital Regional Santa Rosa y anillos de contención. 

Objetivo Específico 3: Efectuar la vigilancia epidemiológica y acciones 
correspondientes con la finalidad de reducir el impacto a la salud de 
enfermedades del Brote de Dengue 

Objetivo Específico 4: Continuidad de los servicios de salud en IPRESS con 
manejo oportuno de la emergencia 

Objetivo Específico 5: Atención oportuna de enfermedades metaxénicas 

 

 

 

 



OTROS EVENTOS 
CON REPERCUSIÓN 
EN SALUD 
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EVENTOS REGISTRADOS  
CON DAÑOS A LA SALUD 

NATURAL ANTROPICO 

# de eventos 6 (6%) 93 (94%) 

Lesionados 2 341 

Fallecidos 0 53 

Fuente: SIREED – COE SALUD 

TOTAL DE EVENTOS 

EVENTOS ORIGINADO POR ACCIÓN HUMANA 

L: 343  F: 53 



EVENTOS POR REGIONES Y DAÑOS  A LA SALUD 
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SISMOS PERCIBIDOS 

Fuente: IGP 

EVENTOS DE ORIGEN NATURAL 

Fecha Local Hora Local Profundidad Magnitud Región Intensidad 

22/11/2019 12:57 11 km 3.7 AREQUIPA  II Chivay 

24/11/2019 04:35 14 km 3.5 AREQUIPA  II Chivay 

27/11/2019 17:59 14 km 3.7 HUANCAVELICA II Conayca 

508 sismos en el año – 21 en noviembre – 393 sismos percibidos 



MONITOREO VULCANOLÓGICO 

VOLCÁN SABANCAYA 
NIVEL DE ALERTA: AMARILLA 

Fuente: OVI - INGEMMET 

ACTIVIDADES – GERESA AREQUIPA:  
 
o Monitoreo diario de la declaratoria de Alerta Amarilla, “Activación del Volcán 

Sabancaya”, en las Micro redes de Chivay, Callalli, Cabanaconde, Caylloma y Ciudad 

de Dios, recogiendo información de todos los establecimientos de salud de la zona 

de riesgo, para el seguimiento de las disposiciones complementarias de la Alerta. 

o La Red de Salud Arequipa Caylloma informa lo siguiente: 

 

 

 

 
 Presencia de ceniza en regular cantidad (+, ++) en las localidades de Chivay, Achoma, 

Ichupampa, Maca, Lari, Yanque, Cabanaconde, Huambo, Lluta, Madrigal, Tapay, 

Coporaque y Pinchollo. 

 Los establecimientos de salud cuentan con un stock de mascarillas y lentes de acuerdo a 

cuadro adjunto: 

 Envío de información al COER y al COE Salud. 

https://www.senamhi.gob.pe/site/volcan/?p=Sabancaya 

RECOMENDACIONES 
- Informarse permanentemente 

- No acercarse a un radio menos a 12 km del cráter. 

- En Caso de caída de ceniza cubrirse la nariz y la boca. 

- Limpiarse los ojos y refrescarse la garganta con abundante agua. 

- Mantener cerradas las puertas y ventanas de las viviendas. 

ESTABLECIMIENTO DE 

SALUD 

IRAS EDAS CONJUNTIVITIS DERMATITIS 

< 5 a. > 5a. < 5 a. > 5a. < 5 a. > 5a. < 5 a. > 5a. 

Total 14 35 2 14 1 1 0 0 



MONITOREO VULCANOLÓGICO 

VOLCÁN UBINAS 
NIVEL DE ALERTA: NARANJA 

Fuente: Reporte Vulcanológico N°037-2019. IGP 

RECOMENDACIONES 
- Que las autoridades e instituciones competentes realicen una evaluación permanente del impacto de las cenizas 

en el agua, suelo, aire y salud de las personas. 

- Protegerse los ojos utilizando lentes y usar mascarillas para proteger las vías respiratorias 

- Cubrirse la nariz y la boca. 

- Limpiarse los ojos y refrescarse la garganta con abundante agua. 

- Mantener cerradas las puertas y ventanas de las viviendas. 



REPORTES DE LAS 
REGIONES 



REPORTE 
DE LA REGIÓN DE 
LAMBAYEQUE 
(Del 08 al 14 de noviembre) 



Reportes 



REPORTE 
DE LA REGIÓN 
PIURA 
(Del 07 al 13 de noviembre) 







REPORTE 
DE LA REGIÓN DE 
ÁNCASH 
(Del 07 al 13 de noviembre) 





REPORTE 
DE LA REGIÓN DE 
LA LIBERTAD 
(Del 07 al 13 de noviembre) 





REPORTE 
DE LA REGIÓN DE 
SAN MARTÍN 
(Del 07 al 13 de noviembre) 



 

UNIDAD DE PREVENCIÓN Y CONTROL DE EPIDEMIAS, EMERGENCIAS Y DESASTRES  

 

San Hilarión 

PICOTA 

Lluvias 
intensas 

25/11/2019 

11:00 horas 
3 

damnificados 



REPORTE 
DE LA REGIÓN DE 
LIMA REGIÓN 
(Del 05 al 11 de noviembre) 





IMPLEMENTACIÓN 
DEL SIREED 



CONSOLIDADO 
SIREED 

REGIONAL 

INDICADOR:  

 PIURA 

CALIDAD:  

 JUNÍN   

CANTIDAD: 

 AYACUCHO 

  



CONSOLIDADO 
SIREED 

LIMA 
METROPOLITANA 

INDICADOR:  

 DIRIS LIMA NORTE  

CALIDAD:  

 DIRIS LIMA CENTRO 

CANTIDAD: 

 DIRIS LIMA ESTE 

  



100005 


